



КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Курганской областной Думой

25 марта 2014 года

Статья 1

Внести в Устав Курганской области следующие изменения:

1. В пункте «е» статьи 19 слова «областных программ» заменить словами «государственных программ Курганской области».

2. В статье 67:

1) в абзаце первом слова «областные программы охраны и укрепления здоровья населения» заменить словами «государственные программы Курганской области в сфере охраны здоровья»;

2) в абзаце втором слова «и медицинское обслуживание населения» заменить словами «, оказывающим медицинскую помощь».

Статья 2

Внести в Закон Курганской области от 10 февраля 1997 года № 12 «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений в Курганской области» следующие изменения:

1. Абзац четвертый пункта 5.2 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«-участвовать в подготовке и обсуждении проектов государственных программ Курганской области в сфере региональной государственной молодежной политики.».

2. Абзац первый пункта 10.1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«10.1. Меры государственной поддержки молодежных и детских объединений предусматриваются в государственных программах Курганской области в сфере региональной государственной молодежной политики и защиты детства.».

3. Пункт 11.1 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«11.1. Финансирование мероприятий по поддержке молодежных и детских объединений осуществляется за счет средств, предусматриваемых в государственных программах Курганской области в сфере региональной государственной молодежной политики и защиты детства.».

Статья 3

Абзац четвертый пункта 3.1 статьи 3 Закона Курганской области от 2 сентября 1997 года № 63 «О государственной поддержке деятельности общественных объединений в Курганской области» изложить в следующей редакции:

«закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в рамках выполнения различных государственных программ у неограниченного круга общественных объединений в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.».

Статья 4

Абзац девятый статьи 3 Закона Курганской области от 28 октября 1997 года № 79 «Об инвестиционной деятельности в Курганской области, осуществляемой в форме капитальных вложений» изложить в следующей редакции:

«- производство, связанное с реализацией мероприятий государственных программ Российской Федерации и государственных программ Курганской области;».

Статья 5

Внести в Закон Курганской области от 26 декабря 1997 года № 93 «О библиотечном деле в Курганской области» следующие изменения:

1. В пункте 11.1 статьи 11:

1) в подпункте 11.1.9 слова «по федеральным государственным и областным программам» заменить словами «по государственным программам»;

2) подпункт 11.1.10 изложить в следующей редакции:

«11.1.10 участвовать на конкурсной или иной основе в реализации федеральных государственных программ и государственных программ Курганской области развития библиотечного дела».

2. В статье 16:

1) название изложить в следующей редакции:

«Статья 16. Государственные программы Курганской области развития библиотечного дела»;

2) слова «Целевые программы Курганской области в сфере развития библиотечного дела» заменить словами «Государственные программы Курганской области развития библиотечного дела».

Статья 6

Внести в Закон Курганской области от 26 декабря 1997 года № 95 «О государственной поддержке сельскохозяйственных товаропроизводителей продукции животноводства» следующие изменения:

1. В пункте 2.2 статьи 2 слова «целевых программ» заменить словами «государственных программ Курганской области».

2. В подпункте 3.1.1 пункта 3.1 статьи 3 слова «целевых программ» заменить словами «государственных программ Курганской области».

3. В пункте 4.2 статьи 4:

1) в подпункте 4.2.1 слова «разрабатывает и утверждает целевые программы» заменить словами «утверждает государственные программы Курганской области»;

2) в подпункте 4.2.2 слова «целевых программ» заменить словами «государственных программ Курганской области».

Статья 7

Абзац четвертый пункта 4.4 статьи 4 Закона Курганской области от 26 декабря 1997 года № 96 «О государственной поддержке развития крестьянских (фермерских) хозяйств в Курганской области» изложить в следующей редакции:

«- финансирование государственных программ Курганской области поддержки и развития крестьянских (фермерских) хозяйств.».

Статья 8

Внести в Закон Курганской области от 28 июня 1999 года № 220 «Об основах промышленной политики Курганской области» следующие изменения:

1. В статье 5:

1) название изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Государственные программы Курганской области развития промышленности»;

2) слова «Целевые программы развития промышленности Курганской области» заменить словами «Государственные программы Курганской области развития промышленности».

2. В подпункте 7.2.1 пункта 7.2 статьи 7 слова «федеральных целевых программ» заменить словами «государственных программ Российской Федерации».

Статья 9

Внести в Закон Курганской области от 29 июня 1999 года № 229 «О культурной деятельности на территории Курганской области» следующие изменения:

1. Пункты 9.2 и 9.3 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«9.2 утверждает государственные программы Курганской области в сфере сохранения и развития культуры;

9.3 разрабатывает и вносит предложения в федеральные государственные программы сохранения и развития культуры;».

2. В подпункте 17.2.1 пункта 17.2 статьи 17 слова «целевых программ Курганской области» заменить словами «государственных программ Курганской области».

Статья 10

Пункт 3 статьи 6 Закона Курганской области от 28 декабря 1999 года № 280 «О предупреждении распространения туберкулеза на территории Курганской области» изложить в следующей редакции:

«3) утверждает государственные программы Курганской области в сфере предупреждения распространения туберкулеза;».

Статья 11

В подпункте 3 пункта 2 статьи 2 Закона Курганской области от 28 октября 2002 года № 241 «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Курганской

области» слова «целевых программ» заменить словами «государственных программ».

Статья 12

Внести в Закон Курганской области от 3 марта 2004 года № 386 «О государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории Курганской области» следующие изменения:

1. Статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Государственные программы Курганской области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия

Для сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия разрабатываются и утверждаются государственные программы Курганской области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.».

2. Пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2) утверждает государственные программы Курганской области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия;».

Статья 13

Пункт 4 статьи 1 Закона Курганской области от 3 декабря 2004 года № 827 «О дополнительных мерах по содействию физическому, интеллектуальному, психическому развитию детей, защите их здоровья, нравственного и духовного развития на территории Курганской области» изложить в следующей редакции:

«4) разрабатывают и реализуют государственные программы Курганской области обеспечения информационной безопасности детей, производства информационной продукции для детей и оборота информационной продукции.».

Статья 14

Внести в статью 3 Закона Курганской области от 31 декабря 2004 года № 17 «О пожарной безопасности в Курганской области» следующие изменения:

1. Название изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Государственные программы Курганской области по обеспечению пожарной безопасности в Курганской области».

2. Слова «Целевые программы Курганской области по обеспечению пожарной безопасности в Курганской области» заменить словами «Государственные программы Курганской области по обеспечению пожарной безопасности в Курганской области».

Статья 15

Внести в Закон Курганской области от 4 мая 2005 года № 43 «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Курганской области» следующие изменения:

1. В подпункте 1 пункта 1 статьи 5 слова «целевых программ Курганской области» заменить словами «государственных программ Курганской области».

2. В пункте 2 статьи 6 слова «целевых программ Курганской области» заменить словами «государственных программ Курганской области».

3. В статье 7:

1) в пункте 1 слова «целевых программ Курганской области» заменить словами «государственных программ Курганской области»;

2) в пункте 2 слова «целевых программ Курганской области» заменить словами «государственных программ Курганской области»;

3) в пункте 3 слова «целевых программ Курганской области» заменить словами «государственных программ Курганской области».

4. В пункте 2 статьи 18¹ слова «целевыми программами Курганской области» заменить словами «государственными программами Курганской области».

5. В названии главы 5 слова «ЦЕЛЕВЫЕ ПРОГРАММЫ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ» заменить словами «ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПРОГРАММЫ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ».

6. В статье 19:

1) в названии слова «Целевые программы Курганской области» заменить словами «Государственные программы Курганской области»;

2) в абзаце первом слова «целевых программ Курганской области» заменить словами «государственных программ Курганской области»;

3) в абзаце втором слова «Целевые программы Курганской области» заменить словами «Государственные программы Курганской области».

7. В статье 20:

1) в названии слова «целевых программ Курганской области» заменить словами «государственных программ Курганской области»;

2) слова «целевыми программами Курганской области» заменить словами «государственными программами Курганской области».

Статья 16

Подпункты 7 и 8 пункта 1 статьи 5 Закона Курганской области от 7 сентября 2005 года № 71 «Об архивном деле в Курганской области» изложить в следующей редакции:

«7) утверждение государственных программ Курганской области в сфере архивного дела;

8) внесение изменений в государственные программы Курганской области в сфере архивного дела, исходя из объема финансирования, предусмотренного законом Курганской области об областном бюджете;».

Статья 17

Подпункт 5 пункта 1 статьи 1 Закона Курганской области от 4 мая 2007 года № 243 «Об отдельных мерах по обеспечению качества и безопасности пищевых продуктов в Курганской области» изложить в следующей редакции:

«5) разработку и утверждение государственных программ Курганской области обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов;».

Статья 18

В подпункте 1 пункта 1 статьи 15 Закона Курганской области от 10 ноября 2008 года № 405 «О физической культуре и спорте в Курганской области» слова «Курганской области» исключить.

Статья 19

Внести в Закон Курганской области от 3 марта 2009 года № 439 «О противодействии коррупции в Курганской области» следующие изменения:

1. Подпункт 1 пункта 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«1) утверждение государственных программ Курганской области в сфере противодействия коррупции;».

2. В статье 8:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Антикоррупционной программой является система (комплекс) мер, направленных на противодействие коррупции в Курганской области и обеспечивающих согласованное применение правовых, экономических, образовательных, воспитательных, организационных и иных мер, направленных на противодействие коррупции в Курганской области, в органах государственной власти Курганской области и органах местного самоуправления муниципальных образований Курганской области.»;

2) подпункты 1 и 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«1) государственная программа Курганской области в сфере противодействия коррупции;

2) ведомственная целевая программа Курганской области в сфере противодействия коррупции;».

Статья 20

Внести в Закон Курганской области от 2 октября 2009 года № 483 «О регулировании отдельных положений разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными районами, поселениями и городскими округами Курганской области» следующие изменения:

1. Пункт 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«1. Уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования - собственника имущества не позднее двадцати рабочих дней после принятия решения, указанного в подпункте 1 пункта 5 статьи 5 настоящего закона, направляет в исполнительный орган государственной власти Курганской области сопроводительным письмом с описью вложения документов согласованные предложения о передаче имущества, а также другие документы, перечень которых установлен в статье 8 настоящего закона, необходимые для принятия правового акта Курганской области о разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности.».

2. Название статьи 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Перечень документов, необходимых для принятия правовых актов Курганской области о разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности».

3. В статье 9:

1) название изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Подготовка и принятие правовых актов Курганской области о разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Постановление Правительства Курганской области об

утверждении перечня передаваемого имущества должно быть принято в течение одного месяца со дня поступления проекта указанного правового акта от исполнительного органа государственной власти Курганской области. При этом указанный проект правового акта должен быть внесен не позднее трех месяцев со дня поступления в исполнительный орган государственной власти Курганской области документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи.».

4. Абзац первый пункта 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«1. Уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования – собственника имущества, обязан передать подлежащее передаче имущество, а уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования - получателя имущества обязан его принять в трехмесячный срок со дня вступления в силу правового акта Курганской области о разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности.».

Статья 21

Пункт 2 статьи 7 Закона Курганской области от 2 ноября 2009 года № 495 «О государственно-частном партнерстве в Курганской области» изложить в следующей редакции:

«2) утверждает государственные программы Курганской области в сфере государственно-частного партнерства;».

Статья 22

Внести в Закон Курганской области от 3 ноября 2010 года № 73 «О туристской деятельности в Курганской области» следующие изменения:

1. Пункт 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«2) утверждает государственные программы Курганской области в сфере туризма и туристской деятельности;».

2. В подпункте 2 пункта 2 статьи 7 слова «целевых программ Курганской области» заменить словами «государственных программ Курганской области».

3. В статье 10:

1) название изложить в следующей редакции:

«**Статья 10. Государственные программы Курганской области в сфере туризма и туристской деятельности**»;

2) в абзаце первом слова «целевых программ Курганской области» заменить словами «государственных программ Курганской области»;

3) в абзаце втором слова «Целевые программы Курганской области в сфере туризма и туристской деятельности» заменить словами «Государственные программы Курганской области в сфере туризма и туристской деятельности».

Статья 23

Внести в Закон Курганской области от 5 июля 2011 года № 40 «О государственной молодежной политике в Курганской области» следующие изменения:

1. Пункт 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«2) разработки и реализации государственных программ Курганской области в сфере региональной государственной молодежной политики;».

2. В пункте 2 статьи 5 слова «целевые программы Курганской области в сфере региональной государственной молодежной политики» заменить словами «государственные программы Курганской области в сфере региональной государственной молодежной политики».

3. Подпункт 3 пункта 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«3) участия в подготовке проектов государственных программ Курганской области в сфере региональной государственной молодежной политики.».

4. В пункте 1 статьи 10 слова «целевых программ Курганской области» заменить словами «государственных программ Курганской области».

5. В пункте 2 статьи 11 слова «целевых программ Курганской области» заменить словами «государственных программ Курганской области».

6. Пункт 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«2) предоставление мер поддержки в рамках государственных программ Курганской области.».

7. Пункт 2 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«2) предоставление мер государственной поддержки в рамках государственных программ Курганской области.».

8. В статье 22:

1) название изложить в следующей редакции:

«Статья 22. Государственные программы Курганской области в сфере региональной государственной молодежной политики»;

2) в пункте 1 слова «целевых программ Курганской области» заменить словами «государственных программ Курганской области»;

3) в пункте 2 слова «целевых программ Курганской области в

сфере региональной государственной молодежной политики» заменить словами «государственных программ Курганской области в сфере региональной государственной молодежной политики».

Статья 24

Внести в Закон Курганской области от 1 ноября 2011 года № 69 «О развитии российского казачества на территории Курганской области» следующие изменения:

1. Подпункт 6 пункта 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«6) утверждает государственные программы Курганской области в сфере развития российского казачества на территории Курганской области в соответствии с действующим законодательством;».

2. В статье 4:

1) название изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Государственные программы Курганской области в сфере развития российского казачества на территории Курганской области»;

2) слова «целевые программы Курганской области в сфере развития российского казачества на территории Курганской области» заменить словами «государственные программы Курганской области в сфере развития российского казачества на территории Курганской области».

Статья 25

Внести в Закон Курганской области от 7 декабря 2011 года № 91 «О градостроительной деятельности в Курганской области» следующие изменения:

1. В пункте 3 статьи 2 слова «по итогам размещения заказа в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» заменить словами «в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. В пункте 4 статьи 7 слова «по итогам размещения заказа в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» заменить словами «в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Подпункт 1 пункта 5 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«1) осуществление закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях подготовки проекта генерального плана;».

4. В пункте 2 статьи 16 слова «организует и проводит конкурс на размещение государственного заказа по подготовке региональных нормативов градостроительного проектирования Курганской области» заменить словами «осуществляет закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в целях подготовки региональных нормативов градостроительного проектирования Курганской области».

5. В пункте 6 статьи 18 слова «по итогам размещения заказа в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» заменить словами «в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Статья 26

Внести в Закон Курганской области от 5 июня 2012 года № 29 «Об охране труда в Курганской области» следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 5 «федеральных целевых программ улучшения условий и охраны труда» заменить словами «государственных программ Российской Федерации улучшения условий и охраны труда».

2. В статье 9 слова «размещения государственного заказа на производство и распространение социальной рекламы для государственных нужд Курганской области» заменить словами «закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в целях производства и распространения социальной рекламы».

Статья 27

Внести в Закон Курганской области от 4 июня 2013 года № 37 «О поддержке народных художественных промыслов и ремесел в Курганской области» следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 2 слова «целевых программ Курганской области» заменить словами «государственных программ Курганской области».

2. Пункт 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«2) утверждает государственные программы Курганской

области в сфере поддержки народных художественных промыслов и ремесел на территории Курганской области в соответствии с действующим законодательством;».

3. Пункт 6 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«6) разработка, утверждение и реализация государственных программ Курганской области в сфере поддержки народных художественных промыслов и ремесел на территории Курганской области;».

Статья 28

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Курганской области

А.Г. Кокорин

город Курган

«1 » апреля 2014 года № 15